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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá řízením devizových rizik ve vybrané společnosti. Je roz-

dělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je zpracovaná pomocí do-

stupných literárních zdrojů. Pojednává o vzniku devizového trhu, vzniku devizových rizik

a možnostech jejich zajištění. Praktická část se zabývá fundamentální a technickou analý-

zou makroekonomických ukazatelů, pomocí kterých je možné predikovat vývoj měnových

kurzů. Poté následuje představení společnosti, kde se nachází finanční analýza a analýza

devizové pozice společnosti. Závěrem této práce je projektová část, kde dochází k výběru

nejlepší varianty pro zajištění společnosti proti devizovým rizikům.

Klíčová slova: Devizový trh, měnový pár, devizová rizika, zajištění, měnové deriváty.

ABSTRACT

This thesis deals with the managing of foreign exchange risks in a selected company. The-

sis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part is processed by

using the available literature sources. Discusses the emergence of the exchange market, the

emergence of the foreign exchange risks and the possibilities of their hedging. The practi-

cal part deals with fundamental and technical analysis of macroeconomic indicators, with

which can be predicted the development of exchange rates. After this part, thesis includes

the presentation of the company, where is the financial analysis and the analysis of foreign

exchange position of the company. At the end of this thesis, there is a part with project,

where is selected the best option for hedging the company against foreign exchange risks.

Keywords: Foreign exchange market, currency pair, foreign exchange risks, hedging, cur-

rency derivates.
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ÚVOD

Dříve, když existovaly pouze pevné kurzy, společnosti se nemusely bát devizových rizik,

protože přesně věděly, že měnové kurzy jsou pevně stanovené. Proto se nestávalo, že při

uzavření kontraktu byl jiný měnový kurz v době sjednání obchodu či v době zaplacení. Po

roce 1971, kdy začaly vznikat pohyblivé měnové kurzy, začaly vznikat pro společnosti

různá devizová rizika, a od té doby se tyto rizika musí snažit co nejlépe řídit. Jedná se pře-

devším o vznik kurzových zisků a ztrát, které vznikají kvůli pohyblivosti měnových kurzů.

V České republice vznikl význam řízení devizových rizik pro společnosti od roku 1997,

když se Česká národní banka rozhodla přejít na systém pohyblivého kurzu. Pokud by se

společnosti proti těmto rizikům nezajišťovaly, mohlo by to pro ně mít až likvidační dopad.

Ovšem devizová rizika byla v posledních letech minimalizována, protože Česká národní

banka se zavázala v listopadu 2013 držet kurzový závazek. Díky tomuto závazku musela

držet kurz nad 27 CZK/EUR pomocí intervencí, kdy nakupovala velké množství eur za

české koruny, aby česká koruna oslabovala. Díky tomuto oslabení české koruny, exportní

a importní společnosti tehdy vydělaly velké množství peněz. Tento kurzový závazek drží

až do současné doby, ale existují předpoklady, že by měl už během letošního roku skončit.

Za nejpravděpodobnější se zdá druhá polovina roku 2017. Až Česká národní banka přesta-

ne uměle oslabovat českou korunu, tak se měnové kurzy začnou vyvíjet podle tržní nabíd-

ky a poptávky a česká koruna by mohla výrazně posílit. Proto je důležité, aby se společ-

nosti zajišťovaly proti kurzovým rizikům.

Tato práce se zaměřuje právě na řízení devizových rizik ve vybrané společnosti. Jedná se

o exportní a importní firmu, která má převážně příjmy a výdaje v zahraničních měnách.

Proto je pro společnost důležité, aby správně řídila devizová rizika, která jí vznikají.

Teoretická část se zaměřuje na literární rešerši, která je zpracována pomocí dostupných

zdrojů. Pojednává o devizovém trhu, jeho vzniku, druzích a účastnících, kteří se na tomto

trhu vyskytují. Také se zde nachází systémy devizových kurzů, vývoj české koruny od

jejího vzniku a možnosti predikce vývoje devizových kurzů. Nejdůležitější částí této práce

je však kvantifikace devizových rizik a nutnosti jejich řízení a možností jejich zajištění

pomocí měnových derivátů.

Praktická část se zabývá nejdříve fundamentální a technickou analýzou, díky kterým je

možné predikovat budoucí vývoj měnových kurzů. Fundamentální analýza zkoumá budou-

cí vývoj měnových kurzů pomocí makroekonomických ukazatelů a technická analýza po-
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mocí předchozího vývoje měnových kurzů. Poté je představena společnost, která je pro

celou tuto práci stěžejní. Je zde provedena zjednodušená finanční analýza, která zkoumá

finanční zdraví společnosti. Dále se zde nachází analýza pohledávek a závazků v zahranič-

ních měnách a také se zde nachází analýza příjmů a výdajů v eurech, které společnost evi-

dovala v průběhu roku 2016. Součástí praktické části je projektová část, kterou tvoří před-

pokládané příjmy a výdaje v eurech za rok 2017 a také nabídky možnosti zajištění proti

devizovým rizikům od vybraných bank. Na základě toho bude vybrána nejlepší volba pro

zajištění devizových rizik pomocí zvoleného měnového derivátu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je vybrat nejlepší variantu pro zajištění společnosti

proti kurzovým rizikům, které vznikají v důsledku pohyblivosti měnových kurzů. Mezi

vedlejší cíle patří rešerše dostupných literárních zdrojů, díky kterým se dozvíme, jaké de-

vizové rizika společnosti vznikají a jaké jsou možnosti jejich zajištění. Dalším vedlejším

cílem je provedení technické a fundamentální analýzy, díky kterým bude možné predikovat

další vývoj měnových kurzů. Posledním vedlejším cílem je provedení finanční analýzy

a analýzy devizové pozice společnosti.

Teoretická část byla zpracována pomocí literární rešerše, při které byly využity české

a zahraniční knižní publikace a internetové zdroje. Ty se zabývají devizovým trhem, devi-

zovými riziky a možnostmi jejich zajištění. Poté tyto získané informace byly využity pro

praktickou část.

V praktické části je zpracována fundamentální a technická analýza, které jsou důležité pro

budoucí predikci budoucího vývoje měnových kurzů. Pro tyto analýzy je vycházeno ze

zdrojů České národní banky a Českého statistického úřadu. Je zde zpracovaná SWOT ana-

lýza společnosti, která se zaměřuje na silné a slabé stránky a na její příležitosti a hrozby,

které společnosti během podnikání vznikají. Dále se zde nachází finanční analýza, která

hodnotí finanční zdraví podniku a analýza devizové pozice společnosti, kde se zkoumají

příjmy a výdaje v zahraničních měnách, které společnost evidovala během roku 2016. Zde

bylo vycházeno z účetních výkazů společnosti a dalších potřebných podkladů, které byly

společností poskytnuté.

Projektová část, která tvoří součást praktické části, se zabývá predikcí příjmů a výdajů

v eurech za rok 2017 a nabídkou měnových derivátů pro zajištění devizových rizik od vy-

braných bank. Na základě těchto informací je pak vyhodnocena nejlepší varianta pro zajiš-

tění společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEVIZOVÝ TRH

Tato kapitola se zaměřuje na definici devizového trhu, jeho vznik, klasifikaci a účastníky,

které na tomto trhu můžeme najít. Dozvíme se, co to jsou měnové kurzy a jak se kótují, co

je měnový pár, v jakých jednotkách se obchoduje a kdy je dobré uzavírat krátkou nebo

dlouhou pozici. Také v této kapitole zjistíme, jaké jsou druhy měnových kurzů a jak probí-

hal vývoj měnových kurzů v České republice (potažmo v Československu).

Revenda (2012, str. 388) uvádí, že devizový trh můžeme definovat jako místo, na kterém se

střetává devizová poptávka s devizovou nabídkou a kde se vytváří cena deviz – devizový

kurz.

Devizový trh tvoří hlavní část peněžní trhu, další částí peněžního trhu je trh valutový. Na

valutovém trhu se obchoduje s hotovostní formou zahraničních měn, které mají podobu

bankovek a mincí. Na rozdíl od trhu devizového, na kterém se obchoduje výhradně

s bezhotovostními formami zahraničních měn. Pokud bychom porovnávali objem realizo-

vaných obchodů na valutovém a devizovém trhu, na valutovém trhu je oproti devizovému

trhu objem obchodů zanedbatelný. (Revenda, 2012, s. 388 – 389)

Z pohledu exportujících a importujících firem má devizový trh úkol plnit dvě hlavní úlohy:

1. transfer kupní síly z jedné měny do druhé,


[…]

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Poté byly ještě srovnány tři varianty možného vývoje měnového kurzu CZK/EUR, které by

ve sledovaném období mohly nastat. Ty byly aplikovány na měsíční příjem 320 000 EUR

po období od října 2017 do prosince 2018, kdy by se společnost XY nezajistila proti kur-

zovému riziku, částečně by se zajistila a úplně by se zajistila. Podle mého názoru pro spo-

lečnost nejlépe vyšlo, že by se měla částečně zajistit. Protože je nejpravděpodobnější vý-

voj první varianty, že česká koruna bude vůči euru posilovat. Tím se společnost alespoň

částečně zajistí proti ztrátám. Z mého pohledu se ale nebude jednat o výrazné posílení,

protože i když ČNB opustí závazek, bude i nadále připravená oslabovat českou korunu

pomocí intervencí, aby česká ekonomika nedostala takový šok. Dalším důvodem pomalého

posilování je, že česká koruna je v současné době výrazně podhodnocená. Přirozenou po-

ptávku po české koruně vytvářejí exportéři, ale spekulativní kapitál převyšuje poptávku

vývozců po korunách. Po odstoupení od kurzového závazku zahraniční investoři budou

chtít prodat české koruny a nakoupit za ně eura ve výhodnějším kurzu, a tím dosáhnout

zisku. Tyto obchody budou mít poté za následek, že česká koruna bude oslabovat nebo

alespoň budou snižovat posilování.
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ZÁVĚR

Společnost XY je rozrůstající se výrobní firma, která se zabývá výrobou strojů převážně

pro oblast elektrotechnického a papírenského průmyslu. Tyto výrobky poté převážně ex-

portuje do zahraničních zemí. Tržby za vlastní výrobky v letech 2011 – 2015 byly tvořeny

až 70 % ze zahraničí. Mezi silné stránky společnosti patří právě dobrá pozice a pověst na

trhu. Dalšími silnými stránkami jsou např. rozvoj v oblasti výzkumu a vývoje, kvalitní

technologické zázemí a také dlouholeté zkušenosti ve vedení společnosti. Za slabou strán-

ku je možné považovat finančně náročný vývoj jednoúčelových strojů či závislost na

množství a velikosti zakázek. Jako příležitosti se pro společnost jeví vstup na nové zahra-

niční trhy či rozvíjení kontaktů se zahraničními firmami. Mezi hrozby lze zařadit např.

vývoj měnových kurzů, který pro firmu nese značná rizika.

Z pohledu finanční analýzy je společnost XY finančně zdravá a schopná splácet své závaz-

ky. V oblasti zadluženosti společnost vykazuje velice nízké hodnoty, protože nemá žádné

bankovní úvěry a zápůjčky. V oblasti likvidity firma vykazuje vyšší hodnoty, než se dopo-

ručují. Je to hlavně z toho důvodu, že společnost eviduje větší množství oběžných aktiv,

než by bylo optimální. Čistý pracovní kapitál dosahuje ve všech letech kladných hodnot.

To značí, že společnost je schopná splácet své závazky bez jakýchkoliv problémů.

Z pohledu ukazatelů různých druhů rentabilit je na tom společnost lépe než v rámci odvět-

ví. To značí, že společnost je svém podnikání úspěšná a produkčně silná. V oblasti řízení

aktiv společnost vykazuje nízkou hodnotu u ukazatele obratu aktiv. To má souvislost

s vysokou likviditou, protože držení vysokých zásob a velkého množství finančních pro-

středků, má za následek snížení obratovosti tohoto majetku. Za zmínku také stojí, že doba

obratu pohledávek je vyšší než doba obratu závazků. Z toho plyne, že společnost hradí své

závazky dříve, než dostane zaplaceno za pohledávky od svých odběratelů. Zde by bylo

vhodné zkusit odběratelům nabídnout skonto, tedy slevu za dřívější zaplacení. Tím by se

doba obratu mohla snížit a firma by poté mohla tyto peněžní prostředky využívat např. na

výzkum a vývoj nových výrobků či na nové investice.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaká devizová rizika společnosti vznikají a jaké jsou

možnosti se proti těmto rizikům bránit. Z pohledu příjmů a výdajů v eurech jsem zjistila,

že u společnosti výrazně příjmy převyšují výdaje. Z toho je zřejmé, že společnost vystupu-

je v dlouhé otevřené pozici. Z analýzy kurzových zisků a ztrát jsem zjistila, že tyto výnosy,

respektive náklady byly minimální. To bylo způsobeno hlavně tím, že Česká národní banka
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drží kurzový závazek nad 27 CZK/EUR a pomocí intervencí českou korunu oslabuje. Proto

pro společnosti v posledních letech nebylo až tak nutné se zajišťovat proti kurzovým rizi-

kům. Tento závazek by měl skončit v průběhu roku 2017, pak začne být kurz pohyblivější

a společnosti by mohly vznikat mnohem větší kurzovní ztráty.

Projektová část byla zaměřena na nabídku měnových derivátů od vybraných bank, které

snižují dopad měnových rizik na společnost. Dle požadavků společnosti XY jsem vybrala,

že by nejlepší produkt na zajištění měl být forward. Dále byla srovnána nabídka forwardu

od České spořitelny a par forwardu od Komerční banky, protože u těchto dvou subjektů

společnost vede své bankovní účty. Z toho jsem zjistila, že pro společnost je nejvýhodnější

zvolit nabídku od České spořitelny. Protože společnost je pro Českou spořitelnu význam-

ným klientem, je možné vyjednat ještě lepší forwardový kurz. Většina ekonomů predikuje

po zrušení kurzového závazku posilování české koruny, což dokládá i zpracovaná funda-

mentální a technická analýza. Díky tomuto zajištění forwardem by společnost z kurzových

rozdílů mohla dosáhnout slušných zisků.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92
