UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jana Skalická*

Vedoucí DP: *Ing. Dagmar Jelínková, Ph.D.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt řízení devizových rizik ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním tématem, které v posledním roce řešily snad všechny firmy, které exportují své výrobky do zahraničí. Zajištění měnového kurzu eura je významným nástrojem stabilizace příjmů společnosti v turbulentním světovém prostředí. Studentka v rámci své práce zkoumala tři strategie, které může společnost zvolit, a to úplné zajištění budoucích příjmů, částečné zajištění a nezajištění. Na závěr práce jsou tyto tři varianty zhodnoceny vzhledem k optimistickým i pesimistickým variantám vývoje kurzu po ukončení závazku ČNB.

Práce je zpracována v souladu se zásadami, formální úroveň práce je výborná. V komunikaci s firmou však mohla být studentka více aktivní.

Otázky:

*Jakým směrem se vyvíjí aktuálně kurz EURA, a ke které vámi zkoumané variantě se tento vývoj blíží?
Myslíte si, že by měla firma pokračovat v zajišťování i po ukončení měnového závazku?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 9.5.2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.